
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA AP Nº 1.593 DE 10 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO  nº 2010/165002.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional                  nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição 
Federal de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º 
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e  54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c 
o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 140, inciso III, da Lei nº 
5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, 
parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, REGINA CHAEM GOMES, mat. nº 
417998/2, no cargo de Professora Classe I, nível C, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$10.601,66 (dez mil, seiscentos 
e um reais e sessenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 156h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

         2.089,82
        1.630,06

371,99
2.975,90
3.533,89

10.601,66

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo 567183

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 083 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e:
Considerando o Processo 2020/472392,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 081 de 03/07/2020, publicada no DOE nº 34.279 
de 13/07/2020 que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor Bruno Rabelo de Souza, matrícula nº 57195068 no período de 
03/08 a 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 566883

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 968, 04 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/553110.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MAR-
TINS, cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF 
nº 223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 
(Mil e Setecentos  Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, refe-
rente ao mês de agosto, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 969, 04 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/506244.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Ge-
rente de Administração, Matricula nº 3340600/2 , portador do CPF nº 
194.462.092-34, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, refe-

rente ao mês de agosto,observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 970, 04  DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 202053774.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32511362 , portadora do CPF nº 
14049317249, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais ), para suprir as despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, re-
ferente ao mês de agosto, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 567018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 964 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
A  DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E :
DESIGNAR, o servidor CILAS DOS SANTOS SOUZA, Identifi cação Funcional 
nº 00727423/1, Auxiliar de Informações Área de Saúde, lotado na CECOMT 
Itinga, para atuar como Fiscal do Contrato nº 037/2018/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa TÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTORIZA-
DOS EM BALANÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA, referente à Contratação de 
empresa especializada e devidamente habilitada pelo IMEP/INMETRO, para 
os serviços de assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva) em 
balanças rodoviárias desta SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, com efeito retroativo a 31/072020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 566884
PORTARIA Nº 963,  DE 03 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores  ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identi-
fi cação Funcional nº 28401/1, Auxiliar Administrativo, e AUGUSTO JORGE 
CALICE AUAD, Identifi cação Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, 
ambos lotados na Diretoria de Administração, para atuarem como Fiscal 
e Fiscal Substituto, respectivamente, do CONTRATO Nº 039/2018/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 31/07/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 566882

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 050/2020/SEFA
Data da assinatura: 28/07/2020
Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2021
Objeto: Aquisição de Equipamento Scanners.
Valor Total: R$ 110.999,97
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recurso: 0131
Contratada: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, estabelecida 
na com sede na cidade de Brasília/DF à SRTV, Quadra 701, Bloco O, nº 
110, sala 672, Asa Sul, CEP: 70340-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.982.891/0001-07.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 566861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 039/2018/SEFA.
Data da assinatura: 31/07/2020.
Justifi cativa: Com fundamento nos Arts. 57, II, da Lei no 8.666/93, e ain-
da, em conformidade com Ata de Registro de Preços nº 026/2018 do Pre-
gão Presencial SRP nº 132/2017/POE -MA, bem  como na Manifestação 
Jurídica n°276/2020 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 meses.
Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021.


